
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città Metropolitana di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 47 del 28-04-2016

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI
PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI, COMPOSIZIONE E SEDE.

L'anno duemilasedici addì ventotto alle ore16:30 del mese di aprile nella sala delle adunanze
deffa Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

A

P
A
P

P

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Sindaco CHILLEMI FIORINO PIETRO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



VISTA la Legge 24/02/1992 n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile;

VISTO il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112, ed in particolare l'art. 108 che sancisce l'obbligo per i Sindaci

di predisporre piani comunali di emergenza;

VISTA la legge n. 100 del 12 luglio 2012 di conversione del decreto legge n. 59 del 15 maggio

2012 che modifica e integra la legge n. 225 del 24 febbraio 1992;

VISTI i criteri e le modalità riportate nelle indicazioni operative del Dipartimento della Protezione

Civile sulla redazione dei piani di emergenza comunale;

VISTO il metodo "Augustus", predisposto dal Servizio Emergenza del Servizio di Pianificazione e

Attività Addestrative del Dipartimento della Protezione Civile, presso la Presidenza del Consiglio

dei Ministri, per definire, elaborare, gestire, verifìcare, aggiornare i piani di emergenza nazionale,

provinciali e comunali.

ATTESO che nel modello di Piano di Emergenza configurato nel metodo "Augustus", ed in

particolare nei criteri individuati per la pianificazione comunale di emergenza, il Sindaco in qualità

di autorità locale di Protezione Civile, al verificarsi dell'emergenza nel proprio territorio, per

assicurare la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione

colpita, si avvale della struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), organizzata secondo nove

funzioni di supporto, ciascuna assegnata a Responsabili esperti della funzione medesima.

RITENUTO pertanto di dover provvedere a nominare i Responsabili esperti delle funzioni di

supporto che configurano la struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di poter

elaborare una adeguata pianificazione di emergenza, al verificarsi dell'evento calamitoso, per

assicurare lo svolgimento delle attività necessarie al coordinamento dei servizi di soccorso e di

assistenza alla popolazione colpita.

CONSIDERATO CHE occorre procedere ed alla individuazione della sede operativa.

VISTO l'art. 38 della Legge 08/06/1990, n. 142.

Con votazione palese, aiPunanimità dei voti

DELIBERA

1)- di configurare la struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) prendendo a riferimento,

con le modifiche ritenute necessarie, le funzioni di supporto previste dal "Metodo Augustus" del

Dipartimento della Protezione Civile, indicando altresì i relativi responsabili secondo gli allegati

che formano parte integrante e sostanziale della delibera;

2) I Responsabili delle funzioni soprannominati, nel periodo di non-emergenza, avranno il compito

di mantenere la propria struttura operativa partecipando alla pianificazione preventiva di emergenza

aggiornando i dati in loro possesso coordinandosi con il servizio di Protezione Civile del Comune.

3) La struttura, come sopra configurata, resta in carica fino ad eventuale variazione da effettuarsi

con decreto del Sindaco/delibera di Giunta comunale.



4) Si stabilisce che la sede del Centro Operativo Comunale (COC) dì Protezione Civile del Comune

di Forza d'Agro è localizzata presso la sede municipale;

6) Di dare atto che il Sindaco potrà avvalersi a supporto delle funzioni sopracitate, attivandosi nelle

forme di legge, di altri dipendenti comunali;

7) Di darsi, altresì, atto che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Protezione civile di

Messina ed alla Prefettura di Messina;

Con successiva votazione palese, all'unanimità dei voti

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile .



ALLEGATO 1

COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PIANO DI PROTEZIONE CIVILE

Centro Operativo Comunale (C.O.C.)

FUNZIONI DI SUPPORTO
FUNZIONE

FUNZIONE 1

FUNZIONE 2

FUNZIONE 3

FUNZIONE 4

FUNZIONE 5

FUNZIONE 6

FUNZIONE 7

FUNZIONE 8

FUNZIONE 9

FUNZIONE 10

Tecnica Scientifica e Pianificazione

Sanità Assistenza Sociale

Volontariato

Materiali e Mezzi

Servizi essenziali e attività scolastica

Censimento danni a persone e cose

Strutture operative e viabilità

Telecomunicazioni

Assistenza alla popolazione

Segreteria Amministrativa
dell'emeraenza

Responsabile

Arch. Stracuzzi Sebastiano

Bongiorno Carni e la

Arch. Stracuzzi Sebastiano

Sig. Gullotta Vincenzo

Bongiorno Carmela

Arch. Stracuzzi Sebastiano

Arch. Stracuzzi Sebastiano

Dott. Lapi Marco

Arch. Stracuzzi Sebastiano

Dott. ssa Chiara Morelli

Tei. mobile

3295604562

3477024473

3295604562

3401436839

3477024473

3295604562

3295604562

3397595963

3295604562

3490982410



Parere del Responsabile del servìzio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'alt 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R,
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'arti2 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 28-04-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to STRACUZZI SEBASTIANO



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anziano

F.to STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE

II ASSESSORE

F.to CHILLEMI FIORINO PIETRO
II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'ari. 11 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 28-04-16, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 14-05-16
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 28-04-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-04-16 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. del *******.

Forza D'Agro Lì 28-04-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


